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Льготы по имущественным налогам для 
участников СВО 

С помощью сервиса «Личный 
кабинет налогоплательщика для 
физических лиц». 

Уплатите имущественные налоги 

ЛК 
ФЛ 

В почтовом отделении 
по месту жительства 
(при предъявлении 
паспорта)   

В «Личном кабинете 
налогоплательщика 
для физических лиц» 

В личном кабинете на 
портале Госуслуг 

В любом налоговом 
органе 

Налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта 
налогообложения следующих видов: 
 
• квартира, часть квартиры или комната; 
• жилой дом или часть жилого дома; 
•  хозяйственное строение или сооружение, не превышающее 

50 квадратных метров и расположенное на земельных 
участках для ведения личного подсобного хозяйства, 
огородничества, садоводства или индивидуального 
жилищного строительства; 

•  гараж или машино – место. 

Льгота распространяется на налоговые периоды  начиная с 2022 года 

Льгота предоставляется в проактивном порядке  без обращения 
заявителя на основании сведений, поступивших в рамках 
межведомственного взаимодействия 

К членам семьи участника спецоперации относятся: супруг (супруга); 
несовершеннолетние дети; дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до 
достижения ими возраста 18 лет; дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся 
в образовательных организациях по очной форме обучения; лица, 
находящиеся на иждивении. 

Уточнить наличие льготы можно с помощью сервиса 
ФНС России «Справочная информация о ставках и 
льготах по имущественным налогам» 

Транспортный налог 
при исчислении налога применяется льготная налоговая 
ставка в отношении легковых автомобилей, мощность 
двигателя которых составляет не более 150 л/с 

Льготы по земельному налогу устанавливаются 
органами власти муниципальных образований 
Мурманской области.  

уменьшение налоговой базы по земельному налогу на 
величину кадастровой стоимости 600 кв. м площади 
одного земельного участка, находящегося в 
собственности  

Участники специальной военной операции и члены 
их семей освобождены от уплаты налога на 
имущество физических лиц на период участия в СВО 


